
Vodovod Cholenice – vodovodní p řípojky  
(převzato ze standardů pro vodovodní síť  - Vodohospodářská a obchodní společnost, a.s. Jičín) 

Vodovodní p řípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od odbočení z 

vodovodního řadu k vodoměru, a není-li vodoměr, pak k vnitřnímu uzávěru připojeného pozemku nebo 

stavby. Odbočení s uzávěrem je součástí vodovodu. Vodovodní přípojka není vodním dílem (§ 3, 

zákon 274/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů).  

V případě, že vodovod pro veřejnou potřebu není jediným zdrojem vnitřního vodovodu, musí 

být přívod vody z vodovodní přípojky ukončen volným výtokem podle ČSN EN 1717. Volný výtok nebo 

jiná ochranná jednotka dle ČSN EN 1717 je součástí vnitřního vodovodu. Rozvod  z vlastního zdroje 

musí být jednozna čně a prokazateln ě odd ělen od rozvodu pitné vody  dodávané sítí VOS.  Pro 

každou p řipojovanou nemovitost se zásadn ě zřizuje jedna samostatná vodovodní  přípojka.  

Vlastníkem vodovodních přípojek zřízených do účinnosti zákona č. 274/2001 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů (tj. do 31.01.2001) je vlastník pozemku nebo stavby připojené na vodovod, 

neprokáže-li se opak. Vlastníkem vodovodní přípojky po účinnosti zákona č. 274/2001 Sb. (tj. 

od 1.1.2002) je ten, kdo na své náklady přípojku zřídil. 

Lokální opravy (havárie) vodovodních přípojek uložených v pozemcích, které tvoří veřejné 

prostranství, zajišťuje provozovatel ze svých provozních nákladů. 

Obnovu (výměnu, rekonstrukci) vodovodní přípojky zajišťuje vždy vlastník přípojky na své 

náklady. 

Vodovodní přípojky lze zřizovat a povolovat pouze na vodovodech s vydaným kolaudačním 

rozhodnutím / souhlasem. 

Zřízení nové vodovodní přípojky projednává a schvaluje vedoucí místně příslušného 

provozního střediska, nad profil DN 50 vždy oddělení TPČ. Přípojka má být provedena kolmo na 

vodovodní 

řad. V případě zjištění závadného stavu zajistí vlastník přípojky na vlastní náklady na základě 

předchozí výzvy provozovatele odstranění tohoto stavu, a to v přiměřené lhůtě 3 – 6 měsíců (dle 

povětrnostních podmínek). 

 

Materiál 

Plastové potrubí: 

PE - ∅ 32 * 4,4 mm 

PE-HD, v pevnostní třídě PE HD 100 - pro vodovodní přípojky do DN 50 

včetně (tj. do ∅ 63 mm) 

PE, PE-HD, v pevnostní třídě PE HD 100 

 

tvárná litina - pro vodovodní přípojky nad DN 50 

 

 

 

 



Vodom ěry 

Technické parametry domovního vodoměru určuje projektant, konkrétní typ dle obchodního 

názvu podle technických podmínek odběru vody stanoví provozovatel (zejména podle průměrného a 

maximálního odběru). Měřidlo slouží pouze pro potřeby provozovatele (fakturaci odběru a 

vyhodnocení průběhu spotřeb pro provozní potřeby). 

Umíst ění vodom ěrů 

Povinností odběratele je dodržet podmínky umístění vodoměru stanovené vlastníkem, 

popřípadě provozovatelem vodovodu (§ 17, zákon 274/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů), kdy 

je třeba pro zaměstnance provozovatele zajistit především volný přístup k měřicí soustavě a 

vodovodní přípojce v souvislosti s jejím provozem a údržbou. 

1)  U podsklepeného objektu, který přímo sousedí s komunikací, se umísťuje vodoměr: 

− ve vzdálenosti max. 2,0 m od vnějšího líce zdiva 

− osa vodoměru ve výšce 0,20 – 1,20 m nad podlahou. 

2) U podsklepeného objektu, který nelícuje s veřejným prostranstvím, se umísťuje vodoměr do 

sklepních prostorů v případě, že délka vodovodní přípojky uložené v soukromém pozemku od hranice 

připojované nemovitosti je max. 3,0 m ve vzdálenosti max. 2,0 m od vnějšího líce zdiva. 

Je-li potrubí přípojky při vstupu do budovy uloženo níže než je podlaha suterénu, je třeba těsně 

za vstupem potrubí do budovy navrhnout montážní šachtu. 

V ostatních případech: 

3) U podsklepeného objektu, který nelícuje s veřejným prostranstvím, se umísťuje vodoměr do 

vodoměrné šachty v případě, že délka vodovodní přípojky na soukromém pozemku je delší než 3,0 m. 

Vodoměrná šachta musí být umístěna co nejblíže vodovodnímu řadu. 

4) U nepodsklepeného objektu se vodoměr osazuje vždy do vodoměrné šachty, jejíž umístění 

je shodné s 3). U nepodsklepeného objektu, u kterého nelze zřídit vodoměrnou šachtu na soukromém 

pozemku, se vodoměr umístí do vodoměrné šachty v zádveří, příp. v chodbě nebo technické 

místnosti, výjimečně do tzv. mělké šachty dle pokynů vedoucího místně příslušného provozního 

střediska. 

Případné umístění vodoměru ve výklenku nebo ve skříňce chodbového zdiva nesmí zasahovat 

do průchozího profilu, vodoměr musí být zabezpečen proti promrzání. 

Vodoměr se bez souhlasu provozovatele vodovodu neumisťuje do garáží, skladů, na parkoviště 

a do jiných exponovaných veřejných prostranství. 

Vodoměrná sestava musí být zajištěna proti deformacím podložením nebo upevněním na stěnu 

ve vodoměrném držáku. 

V případě, že hydrostatický tlak na vodovodní síti překračuje 0,6 MPa, je nutné na vnitřní rozvod vody 

(za vodoměrnou sestavu) osadit redukční ventil, jehož pořízení a instalaci plně hradí vlastník 

vodovodní přípojky. 

 

 

 

 



Vodom ěrné šachty 

Vodoměrné šachty (VŠ) jsou navrhovány dle ČSN 75 5411. Stavební řešení vodoměrné šachty musí 

zabránit případnému zaplavování šachty vlivem zvýšené hladiny podzemní vody v okolí šachty nebo 

povrchovým zaplavením. Přednostně se doporučují vodoměrné šachty plastové, samonosné. 

Vodoměrné šachty musí být přístupné pracovníkům VOS k provedení odečtu stavu vodoměru. 

− plastové (VOS doporučuje výrobek firmy Bazénplast Bělá u Turnova, u ostatních výrobků budou 

požadovány parametry srovnatelné minimálně s výrobky firmy Bazénplast Bělá u Turnova) 

− betonové prefabrikované 

Rozměry VŠ jsou pro jednotlivé profily potrubí následující: 

− do DN 40 včetně ∅ 1000 mm, v případě umístění redukčního ventilu ∅ 1200 mm 

− DN 50 ∅ 1500 mm 

− DN 80 a vyšší rozměry individuálně projednat s vedoucí oddělení TPČ 

(liší se v závislosti na vodoměrné sestavě) 

Všeobecné pokyny k vodoměrné šachtě: 

− již v PD musí být šachta navržena dle konkrétního umístění (geologie, spodní voda, ….) 

− nesmí být použit recyklovaný materiál 

− poklop a komínek odolný vůči UV záření 

− výška min. 1200 mm + 300 mm komínek 

− zabudovaný žebříček 

− vodotěsné prostupy stěnami šachty 

− při zjišt ění poruchy šachty bude vlastník vyzván k náprav ě do 90 dn ů, po marném 

uplynutí lh ůty VOS uzav ře přívod vody 

 

Poklopy vodom ěrných šachet 

Staticky je třeba VŠ včetně poklopu řešit dle umístění jako pojížděnou nebo pochůznou, a to v 

místech, kde lze zajistit pro zaměstnance provozovatele kdykoliv volný přístup. Poklop zajišťující 

vstupní otvor VŠ musí mít stejný rozměr jako vstupní otvor VŠ a musí být proveden tak, aby zamezil 

vniku povrchové vody, pádu osob a předmětů do VŠ, (vodotěsný, případně uzamykatelný). Poklop 

musí být pro zvedání opatřen zapuštěným madlem, případně otvorem o průměru 10 mm pro možnost 

zvednutí pomocí háčku. 

Nepojížděné šachty (do třídy B125) budou osazeny lehkým poklopem (např. ocelový pozinkovaný, 

tvárná litina) čtvercového tvaru, průlezný otvor rozměru 600 x 600 mm. 

Pojížděné šachty (do třídy D 400 včetně) budou osazeny poklopem se závěsy, čtvercového tvaru 

(např. ocelový, litinový, z tvárné litiny), s průlezným otvorem rozměru 600 x 600 mm., ekvivalent kruh 

DN 600. 

Kontakt na projektanta: 

Jiří Myslík, DiS.,  Tel. 724 947 710, email – jiri.myslik@multiaqua.cz 

Multiaqua, s.r.o., Veverkova 1343, 500 02 Hradec Kr álové, www.multiaqua.cz  

Výkresy vodovodní p řípojky, vzorové vodom ěrné šachty a uložení potrubí z plastických hmot 

jsou k dispozici na obci a elektronické i fyzické ú řední desce. 


